

## Marsis v2 Satış Programında Yedekleme nasıl yapılır ?

### Yedekleme Yöntemleri Nelerdir ?

**YEDEKLEME:** *Otomatik, Manuel ve Sunucu Yedeği olarak 3 gruba ayrılır.*

**Otomatik Yedek :** Marsis , otomatik yedeğini programa her giriş yaptığınız günde bir kez olmak üzere **bilgisayarınızın > C diskine ya da parametrelerden seçtiğiniz diske** alır.

Fakat bilgisayarınız ani bir çöküş yaşarsa, kaybolursa, çalınırsa, harddiski arızalanırsa **o otomatik yedeklerin hiçbir anlamı kalmaz çünkü yedek dosyasına ulaşamamış olursunuz.**

Harddiskinizin arızalı olması ya da dolu olması durumunda da veri yedekleriniz kaydedilemez ve bu durum da sizlere veri kaybı yaşatır.

**Manuel Yedek :** *Marsis > yardım menüsü > yedekleme işlemleri > yedekle seçeneği* ile bilgisayarınızdan **farklı konumlara** yani flash bellek, harddisk, drive gibi konumlara manuel yedeğinizi, **sık sık** kaydetmeniz gerekmektedir.

Bazen virüsler bilgisayarınızı ele geçiriyor, CMD sistemini devre dışı bırakıyor ve yedek almış gibi gösterebiliyor. Bu yüzden mrs uzantılı yedek dosyanızın boyutunu her zaman kontrol etmelisiniz, **0-10 kb gibi küçük boyut** olmamalıdır. Düzenli olarak artış göstermelidir.

**Verileriniz sizler için önemlidir.** Bilgisayarınızda yaşayabileceğiniz ani bir çökme durumunda, programdan aldığınız manuel yedekleriniz sizi kurtaracaktır ve **en son hangi tarihte yedek aldıysanız yüklediğinizde o tarihe geri döndürecektir.** Bu sebeple her günün sonunda yedek kaydetmenizin  **faydası size olacaktır.**

**Sunucu Yedeği :** Sağlıklı bir internet bağlantısı ve normal bir bilgisayar kullanımı olduğu sürece **günde bir kez** bilgisayarınızdan bizim sunucumuza yedek düşer. Daima sunucuya güvenilmemelidir çünkü bilgisayarınızda engelleyici bir sorun meydana gelirse sunucumuza verileriniz ulaşamaz.

Bu yedekler, kullanıcılardan ödeme alınmadığı halde, **her ay tarafımızca ödemesi yapılan** sunucularda barınır. İhtiyaç halinde sizlere paylaştırılabilmesi için ULTRA lisans sahibi olunmalıdır.